重庆市綦江区林业局

关于开展《种子法》宣传贯彻工作的通知

各街镇，国有林场：

按照国家林草局《种业振兴三年行动方案》部署，为全面贯彻实施好《种子法》，提升我区依法治种、依法用种能力。现就宣传贯彻《种子法》有关工作通知如下：

一、充分认识宣传贯彻《种子法》的重要意义
深刻领会“国土绿化，种苗先行”“林以种为本，种以质为先”的内涵。林木种苗是林业现代化建设、高质量发展的基础保障，不仅直接关系林业发展的成就，也关系到科学绿化质量和生态环境安全。党的十八大以来，党中央、国务院将种源安全提升到关系国家安全的战略高度，习近平总书记也多次发表重要讲话、作出重要指示，要求全面加强种子工作，推进种业振兴。宣传贯彻《种子法》是新形势下贯彻落实党中央决策部署的重要举措，对促进生态文明建设，推进林业高质量发展和开创林草种苗工作新局面具有深远意义。
二、依法推动林草种苗高质量发展
《种子法》是开展林草种苗各项工作的遵循和依据，通过广泛宣传，营造浓厚氛围，切实增强广大从业人员的责任感和使命感。各街镇、国有林场要认真落实国家、我市种业振兴行动方案，采取有力措施，严格执行各项规定，要以落实生产经营许可、标签、档案、质量检验、检疫等制度为抓手，进一步推动种质资源保护利用，增强育种创新能力，以林木良种为核心，加大良种推广力度，规范种苗市场秩序，强化质量监管服务，把各项法定制度和职责落到实处。加大执法力度，严厉打击侵权假冒伪劣等生产经营行为，净化种苗市场，促进林草种苗高质量发展。
三、持续强化《种子法》的宣传培训
各街镇、国有林场要根据实际情况，有计划、有重点、有步骤地推进《种子法》的贯彻实施。切实抓好林草种苗管理人员与执法人员以及生产经营使用者等的培训，确保林草种苗管理人员能依法治种、从业人员能守法经营、各类主体能依法维权。充分利用法制宣传月、宪法宣传周、知识产权宣传周等时间节点，开展以种子为主题的自然教育活动，发挥各类普法阵地作用，开展有特色、接地气的宣传。采取专题辅导、网站、微信公众号、信息屏、发放宣传单册、现场讲解咨询、悬挂横幅标语、板报专栏等多种形式进学校、进社区、进企业，着力提高社会公众对《种子法》及配套法规的认识，推动普法宣传的延伸覆盖，切实把普法工作落到实处。
四、履职尽责凝聚工作合力
按照国家林草局打击假冒伪劣林草种苗和侵犯植物新品种权工作部署，《种子法》宣传工作开展情况纳入年度绩效考核范围。各街镇、国有林场要结合实际，切实把学习宣传贯彻《种子法》列入年度工作内容之一，精心组织安排，周密动员部署。加强与相关部门协作配合，强化督促检查，落实主体责任，履行好《种子法》赋予的各项职责，确保宣传贯彻与种苗各项工作统筹协调推进。
各街镇、国有林场对《种子法》宣传贯彻情况统计及相关素材（照片或视频）于2024年6月14前报区林业局生态修复科。

联系人：张锐；联系电话：13883781069；电子邮箱：2546430754@qq.com。
附件：2024年《种子法》宣传统计表
                  重庆市綦江区林业局
                            2024年3月27日

（此件公开发布）

附件

2024年种子法宣传统计表

填报单位：               填表时间：2024年   月   日

	序号
	举办专题培训
	送法上门（户）
	发放资料

（份、册）
	横幅或标语（条）
	宣传栏、展板

(块)
	其它

	场次
	人次

联系人：                    联系电话：